
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Bracovce 

za rok 2023 

 

 

 
Predkladá : PhDr. Ivana Kolesnáčová 

Spracoval: PhDr. Ľuboslav Husnaj 

 

V Bracovciach dňa 10.06.2024 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 11.06.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 11.06.2024 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Bracovciach dňa 24.06.2024, uznesením č. 

23/2024.  

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 26.06.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 26.06.2024 

 

 
 

 

 

 



                                                                      2 

Záverečný účet obce za rok 2023 
 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných predpisov.  Informácia o 

výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití.  

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa 

§ 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      3 

Záverečný účet obce za rok 2023 
  

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
 Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z.  o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako 

prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 06.12.2022 uznesením č. 52/2022 

Rozpočet bol zmenený sedemnásťkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 01.02.2023, rozpočtovým opatrením starostky obce č. 1/2023, 

- druhá zmena schválená dňa 08.02.2023, rozpočtovým opatrením starostky obce č. 2/2023, 

- tretia zmena schválená dňa 20.04.2023, uznesením OZ č. 1/2023, 

- štvrtá zmena schválená dňa 24.05.2023, rozpočtovým opatrením starostky obce č. 3/2023, 

- piata zmena schválená dňa 19.06.2023, rozpočtovým opatrením OZ č. 2/2023, 

- šiesta zmena schválená dňa 28.09.2023, rozpočtovým opatrením starostky obce č. 4/2023, 

- siedma zmena schválená dňa 02.10.2023, rozpočtovým opatrením OZ č. 3/2023, 

- ôsma zmena schválená dňa 06.11.2023, rozpočtovým opatrením starostky obce č. 5/2023, 

- deviata zmena schválená dňa 08.11.2023, rozpočtovým opatrením starostky obce č. 6/2023, 

- desiata zmena schválená dňa 20.11.2023, rozpočtovým opatrením OZ č. 4/2023, 

- jedenásta zmena schválená dňa 21.11.2023, rozpočtovým opatrením starostky obce č. 7/2023,  

- dvanásta zmena schválená dňa 23.11.2023, rozpočtovým opatrením starostky obce č. 8/2023,  

- trinásta zmena schválená dňa 29.11.2023, rozpočtovým opatrením starostky obce č. 9/2023,  

- štrnásta zmena schválená dňa 06.12.2023, rozpočtovým opatrením OZ č. 5/2023, 

- pätnásta zmena schválená dňa 11.12.2023, rozpočtovým opatrením starostky obce č. 10/2023,  

- šestnásta zmena schválená dňa 13.12.2023, rozpočtovým opatrením starostky obce č. 11/2023,  

- sedemnásta zmena schválená dňa 28.12.2023, rozpočtovým opatrením starostky obce č. 

12/2023. 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 281 632,00 2 135 419,84 2 135 419,16 100  

z toho :     

Bežné príjmy 1 225 130,00 1 617 006,00 1 617 005,16 100 

Kapitálové príjmy 0,00 177 011,00 177 011,00 100 

Finančné príjmy 0,00 267 792,76 267 792,92 100 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
56 502,00 73 610,08 73 610,08 100 

Výdavky celkom 1 281 632,00 1 885 316,09 1 885 314,15 100 

z toho :     

Bežné výdavky 335 611,00 357 259,00 357 257,53 100 

Kapitálové výdavky 6 204,00 253 346,00 253 345,53 100 

Finančné výdavky 0,00 33 750,00 33 750,00 100 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
939 817,00 1 240 961,09 1 240961,09 100 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 250 103,75 250 105,01 100 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 225 130,00 2 061 809,76 2 061 809,08 100,00 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 061 809,76EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

2 061 809,08 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 225 130,00 1 617 006,00 1 617 005,16 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 617 006,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 617 005,16 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

491 179,00 540 037,00 540 037,32 100,00 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (111) 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 540 037,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 540 037,32 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,00 %. 

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 9,78 % čo predstavuje sumu 48 100,87  EUR. 

 

Daň z nehnuteľností (121) 

Z rozpočtovaných 29 544,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 295 44,77 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,00 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 26 004,39 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 3 492,34 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 48,04 EUR. K 31.12.2023 obec 

eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 763,80  EUR. 

 

Daň za psa       585,00 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva  0,00 € 

Daň za nevýherné hracie prístroje  0,00 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 10 885,00 € 

 

Poplatok za rozvoj  

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 

plnenie na - %. V roku 2023 bolo vydaných 0 rozhodnutí na miestny poplatok za rozvoj. K 31.12.2023 

obec eviduje pohľadávky za miestny poplatok za rozvoj v sume 0,00  EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

6 743,00 13 636,00 13 635,09 100,00 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (212) 

Z rozpočtovaných 13 636,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 13 635,09 EUR, čo je 

100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 0,00 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 0,00 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 

6 269,60 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby (221) 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 1 833,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 832,50 EUR, čo je 100,00 

% plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy (29x):  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 819,00 5 533,00 5 532,99 100,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 533,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 5 532,99 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

727 208,00 1 063 333,00 1 063 332,75 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 1 063 333,00 EUR bol skutočný príjem vo výške  

1 063 332,75 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 
 

 

Poskytovateľ 

 

  

 

 

Suma  v EUR Účelové určenie 

 

 

Poznámka 

Regionálny školský 

úrad Košice 
77 586,09 

nenormatívne FP – 

asistenti učiteľa 

čerpanie 2023 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Okresný úrad 

Michalovce 

337,93 činnosť skladníka CO 

čerpanie 2023 

Úrad práce 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

3 647,84 

refundácia nákladov za 

zamest. § 54 – CNTP 3 

OP 2 

refundácia - čerpanie 

2023 

Úrad práce 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

9 416,82 

refundácia nákladov za 

zamest, dohoda, NP 

Aktivácia ZUoZ 

(opatrenie č. 3) 

refundácia - čerpanie 

2023 

Úrad práce 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

251,04 
refundácia nákladov -

PUPN 

refundácia - čerpanie 

2023 
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Ministerstvo 

hospodárstva SR 
2 811,20 dotácia na energiu 

čerpanie 2023 

Regionálny školský 

úrad Košice 
22 433,78 

nenormatívne FP – 

dopravné 

čerpanie 2023 

Regionálny školský 

úrad Košice 
7113,39 

sociálne znevýhodnené 

prostredie 

čerpanie 2023 

Regionálny školský 

úrad Košice 
450,00 príspevok na ŠKD 

čerpanie 2023 

Ministerstvo vnútra 

SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

4 320,77 matričný úrad 

čerpanie 2023 

Regionálny školský 

úrad Košice 

 

2 000,00 

 

nenormatívne FP – 

čítame radi 

čerpanie 2023 

Regionálny školský 

úrad Košice 
3 000,00 

nenormatívne FP – škola 

v prírode 

čerpanie 2023 

Ministerstvo 

financií SR 
18 208,60 

negatívne dôsledky 

inflácie 

čerpanie 2023 

Národný inštitút 

vzdelávania 

mládeže 

77 200,00 
mzdy asistentov a odb. 

zam. ZŠ s MŠ 

čerpanie 2023 

Regionálny školský 

úrad Košice 

 

10 398,47 
nenormatívne FP – MŠ 

čerpanie 2023 

Ministerstvo vnútra 

SR 

 

33 463,77 
projekt MOPS 

čerpanie 2023 

Úrad práce 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

1 410,00 rodinné prídavky 

osobitný príjemca 

2023 

Prešovská 

univerzita 
531,50 prax učiteľa 

čerpanie 2023 

Ministerstvo vnútra 

SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

21,20 register adries 

čerpanie 2023 

Ministerstvo vnútra 

SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

311,85 register obyvateľov 

čerpanie 2023 

Ministerstvo 

investícií, 

regionálneho 

rozvoja 

a informatizácie SR 

2 026,85 

rek. a modernizácia 

učební ZŠ s MŠ 

Bracovce 

čerpanie 2023 

Úrad práce 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

52 940,10 

dotácia na podporu 

výchovy k vytváraniu 

stravovacích návykov 

dieťaťa ohrozeného 

sociálnym vylúčením 

čerpanie 2023 

Úrad práce 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

664,00 

dotácia na podporu 

výchovy – školské 

potreby 

čerpanie 2023 
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Regionálny školský 

úrad Košice 
0,00 

nenormatívne FP – 

odchodné 

čerpanie 2023 

Regionálny školský 

úrad Košice 
5 260,00 

nenormatívne FP – 

príspevok na špecifiká 

čerpanie 2023 

Regionálny 

školský úrad 

Košice 

6 309,00 
nenormatívne FP – 

príspevok na učebnice 

čerpanie 2023 

Ministerstvo vnútra 

SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

1 689,14 Referendum 2023 

čerpanie 2023 

Ministerstvo vnútra 

SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

1681,81 voľby do NR SR 

čerpanie 2023 

Regionálny školský 

úrad Košice 
8 916,83 

nenormatívne FP – 

vzdelávacie poukazy 

čerpanie 2023 

Regionálny školský 

úrad Košice 
24 651,00 príspevok na energie 

čerpanie 2023 

Regionálny školský 

úrad Košice 
1 844,50 

nenormatívne FP – 

profesijný rozvoj 

čerpanie 2023 

Regionálny školský 

úrad Košice 
777 319,45 normatívne FP 

čerpanie 2023 

Ministerstvo 

životného prostredia 

SR 

104,56 
PVŠS – životné 

prostredie 

čerpanie 2023 

Dobrovoľná 

požiarna ochrana 

SR 

3 000,00 

na zabezpečenie 

materiálno-technického 

vybavenia DHZO, na 

osobné ochranné pracovné 

prostriedky pre členov 

DHZO, odbornú prípravu 

členov DHZO a 

zabezpečenie servisu – 

opravy a nákup náhradných 

dielov na hasičskú techniku 

a hasičské motorové 

vozidlá 

čerpanie 2023 

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

 

- Regionálny školský úrad Košice-nenormatívne FP/asistenti učiteľa: 77 586,09 € (mzdové 

náklady ZŠ s MŠ Bracovce), 

- Regionálny školský úrad Košice-nenormatívne FP/– dopravné pre žiakov ZŠ s MŠ Bracovce: 

22 433,78 €, 

- Ministerstvo financií SR-negatívne dôsledky inflácie: 18 208,60 €, 

- Národný inštitút vzdelávania mládeže Prešov-mzdy asistentov a odborných zamestnancov ZŠ 

s MŠ Bracovce: 77 200,00 €, 

- Ministerstvo vnútra SR-projekt MOPS: 33 463,77 € (Miestne občianske a poriadkové služby), 

- Ministerstvo vnútra SR-regionálny príspevok: 80 000,00 € (Rekonštrukcia budovy OU a KD), 

- Úrad práce sociálnych vecí a rodiny Michalovce-dotácia na podporu výchovy k vytváraniu 

stravovacích návykov dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením: 52 940,10 €, 

- Regionálny školský úrad Košice-príspevok na energie: 24 651,00 € pre ZŠ s MŠ Bracovce, 

- Regionálny školský úrad Košice-normatívne FP: 777 319,45 € (mzdy, odvody, tovary a služby 

ZŠ s MŠ Bracovce). 
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Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 177 011,00 177 011,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 177 011,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 177 

011,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív (231): 

Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 500,00 EUR, čo je 100,00% 

plnenie.  

Príjem z predaja budov bol vo výške   0,00 EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške 0,00 EUR. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív (233): 

Z rozpočtovaných  0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje - % 

plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery (322): 

Z rozpočtovaných 177 011,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 177 011,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Environmentálny fond 171 111,00 Zvýšenie energetickej účinnosti 

školskej jedálne ZŠ s MŠ Bracovce 

realizácia 

v roku 2024 

Košický samosprávny 

kraj 

3 400,00 Vybavenie kuchyne kultúrneho domu zrealizované 

2023 

Ekofond SPP, n.o. 2 000,00 Rekonštrukcia a úprava okolia 

pamätníka padlých vojakov v 2. 

svetovej vojne a SNP 

zrealizované 

2023 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

Kapitálový transfer z Environmentálneho fondu bude použitý v roku 2024 v plnej výške.  

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 267 792,76 267 792,92 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 267 792,76 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 267 792,92 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

V roku 2023 bol prijatý bankový úver v sume 135 000,00 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 

01.01.2023 uznesením č. 4/2023. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 27/2023  zo dňa 02.10.2023 a  č. 44/2023  zo dňa 06.12.2023 

bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 13 617,16 EUR a  

 

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 119 175,76 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 0,00  EUR 
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- nevyčerpané prostriedky z Fondu rozvoja bývania v sume 0,00  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z náhradnej výsadby drevín v sume 0,00   EUR 

v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. .     

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   56 502,00 72 097,99 72 097,99 100,00 

 

 Z rozpočtovaných bežných  príjmov 72 097,99 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

72 097,99 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 - 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR. 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0,00 1 512,09 1 512,09 100,00 

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 38 501,19  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 1 512,09 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z darov v sume 0,00  EUR 

v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. .     

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

341 815,00 644 355,00 644 353,06 100,00 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 644 355,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

644 353,06 EUR, čo predstavuje  100,0 0 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná 

klasifikácia 

 

Popis 

položky 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

0.1.1.1 Výkonné a 

zákonodarné orgány 
268 719,00 222 444,00 222 443,53 100,00 

01.1.2 Finančné a 

rozpočtové záležitosti 
5 060,00 4 553,00 4 552,28 100,00 

01.3.3 Iné všeobecné služby 4 050,00 4 321,00 4 320,77 100,00 
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01.6.0 Všeobecné verejné 

služby inde 

neklasifikované 

0,00 2 702,00 2 700,58 100,00 

02.2.0 Civilná ochrana 801,00 737,00 737,93 100,00 

03.2.0 Ochrana pred 

požiarmi 
750,00 5 425,00 5 425,40 100,00 

03.6.0 Verejný poriadok a 

bezpečnosť inde 

neklasifikované 

0,00 35 575,00 35 574,92 100,00 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 13 250,00 11 845,00 11 844,10 100,00 

06.2.0 Rozvoj obcí 0,00 26 442,00 26 441,48 100,00 

06.4.0 Verejné osvetlenie 4 210,00 6 638,00 6 638,03 100,00 

07.4.0 Ochrana, podpora a 

rozvoj verejného 

zdravia 

0,00 0,00 0,00 0,00 

08.1.0 Rekreačné a športové 

služby 
10 500,00 9 923,00 9 923,17 100,00 

08.2.0 Kultúrne služby 6 500,00 8 828,00 8 827,84 100,00 

08.3.0 Vysielacie a 

vydavateľské služby 
800,00 727,00 727,68 100,00 

09.5.0 Vzdelávanie 

nedefinované podľa 

úrovne 

19 271,00 7 187,00 7 187,10 100,00 

10.1.2 Invalidita a ťažké 

zdravotné postihnutie 
0,00 0,00 0,00 0,00 

10.2.0 Staroba 1 700,00 1 310,00 1 310,00 100,00 

10.7.0 Sociálna pomoc 

občanom v hmotnej a 

sociálnej núdzi 

0,00 1 350,00 1 350,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 357 259,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

357 257,53 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 145 511,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 145 511,34 

EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, aktivačných 

pracovníkov, pracovníkov MOPS. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 50 777,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 50 774,27 

EUR, čo je 100,00 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 146 689,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 146 689,75 

EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 10 411,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 10 410,81 

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 
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Z rozpočtovaných výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo 

predstavuje 0,00 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

 

Popis 

položiek 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01.1.1 Výkonné a 

zákonodarné 

orgány 

0,00 247 139,00 247 138,53 100,00 

06.4.0 Verejné 

osvetlenie 
6 204,00 6 207,00 6 207,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 253 346,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

253 345,53 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Rekonštrukcia a modernizácia budovy OU a KD 

Z rozpočtovaných  227 483,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 227 482,52EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

b) Rekonštrukcia verejného osvetlenia 

Z rozpočtovaných  6 207,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 6 207,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

c) Rekonštrukcia a úprava okolia pamätníka padlých vojakov v 2. svetovej vojne a SNP 

Z rozpočtovaných  5 263,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 5 262,99 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

d)Vybavenie kuchyne kultúrneho domu 

Z rozpočtovaných  5 016,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 5 016,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie. 

e) Rozšírenie kamerového systému 

Z rozpočtovaných  1 155,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 155,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie. 

f) Motorová kosačka 

Z rozpočtovaných  4 199,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 4 199,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie. 

g) Nákup výpočtovej techniky 

Z rozpočtovaných  1 023,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 023,02 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie. 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná 

klasifikácia 

 

Popis 

položky 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie finanč. 

výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01.1.1 Výkonné a 

zákonodarné 

orgány 

0,00 33 750,00 33 750,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 33 750,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 33 750,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  
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Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 33 750,00 EUR na splácanie istiny a úrokov 

z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 33 750,00 EUR, čo predstavuje 100,00 

%.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   939 817,00 1 240 961,09 1 240 961,09 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 240 961,09 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

1 240 961,09 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 - 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 0,00 

EUR. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 38 501,19  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 1 512,09 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z darov v sume 0,00  EUR 

v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. .     

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 689 103,15 

z toho : bežné príjmy obce  1 617 005,16 

             bežné príjmy RO 72 097,99 

Bežné výdavky spolu 1 598 218,62 

z toho : bežné výdavky  obce  357 257,53 

             bežné výdavky  RO 1 240 961,09 

Bežný rozpočet 90 884,53 

Kapitálové  príjmy spolu 177 011,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  177 011,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 
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Kapitálové  výdavky spolu 253 345,53 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  25334553 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -76 334,53 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 14 550,00 

Vylúčenie z prebytku HČ (-) 228 342 ,41 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 213 792,41 

Príjmové finančné operácie     269 305,01  

Výdavkové finančné operácie   33 750,00  

Rozdiel finančných operácií 235 555,01 
PRÍJMY SPOLU   2 135 419,16 

VÝDAVKY SPOLU 1 885 314,15 

Rozpočtové hospodárenie obce  250 105,01 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ(-) 228 342 ,41 

Oprava chyby (+) 5 370,75 
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 27 133,35 

 

Prebytok rozpočtu v sume  14 550,00 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 

16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 228 342,41 EUR a takto zistený 

schodok v sume 213 792,41 EUR bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný  

- z finančných operácií v sume  213 792,41 EUR. 

      

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  54 952,06 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  42 981,36 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 11 910,70 EUR 

- osobitný príjemca v sume 60,00 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky zo Environmentálneho fondu účelovo určené na kapitálové  výdavky  

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 171 111,00 EUR, a to na : 

- Zvýšenie energetickej účinnosti školskej jedálne ZŠ s MŠ Bracovce v sume 171 111,00 EUR  

 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 2 279,35 EUR (RO) 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume 21 762,60  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 21 762,60 EUR  

-  

Do prebytku rozpočtu boli zahrnuté  príjmy vo výške opráv účtovania vo výške 5 370,75 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

27 133,35 EUR.  
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4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných predpisov.  

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z.  v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  0,00       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

13 617,16      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 27/2023  zo dňa 02.10.2023, splátka 

istiny dlhodobého bankového úveru  

- uznesenie č. 44/2023  zo dňa 06.12.2023, splátka 

istiny dlhodobého bankového úveru  

 

7 500,00  

 

6 117,16      

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2023 0,00       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z.  v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 374,17   

Prírastky - povinný prídel - 1,05 %                    1 372,86                                     

               - ostatné prírastky 0,00     

Úbytky   - závodné stravovanie                     177,31   

               - regeneráciu PS, dopravu               1 188,34    

               - dopravné                           0,00  

               - ostatné úbytky                                                4,63    

KZ k 31.12.2023 376,75 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1 626 830,74 1 914 456,04 
Neobežný majetok spolu 1 128 261,83 1 314 703,34 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 128 261,83 1 314 703,34 
Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 
Obežný majetok spolu 495 688,41 596 751,50 
z toho :   
Zásoby 1,20 1,20 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 351 732,16 335 388,71 
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Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  5 672,65 5 052,69 
Finančné účty  135 282,40 256 308,90 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  2 880,50 3 001,20 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 626 830,74 1 914 456,04 
Vlastné imanie  550 749,09 573 114,19 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 ,0,00 
Výsledok hospodárenia  550 749,09 573 114,19 
Záväzky 188 161,83 379 531,76 
z toho :   
Rezervy  850,00 840,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 119 175,76 226 063,06 
Dlhodobé záväzky 374,17 376,75 
Krátkodobé záväzky 67 771,90 50 991,95 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 101 250,00 
Časové rozlíšenie 887 919,82 961 810,09 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 37  489,18 37  489,18  

- zamestnancom 6581,49 6581,49  

- poisťovniam  5 991,13 5 991,13  

- daňovému úradu 373,89 373,89  

- štátnemu rozpočtu    

- bankám 101 250,00 101 250,00  

- štátnym fondom 226 063,06 226 063,06  

- ostatné záväzky 1 783,01 1 783,01  

Záväzky spolu k 31.12.2023 379 531,76 379 531,76 0,00 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko, a. s. 

na stavebné 

úpravy 

kultúrneho 

domu Bracovce 

135 000,00 33 750,00 3 795,02 101 250,00 2026 

 

Obec uzatvorila v roku 2023 Zmluvu o termínovanom úvere na stavebné úpravy kultúrneho domu 

Bracovce. Úver je strednodobý s dobou splatnosti do r. 2026, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
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    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté 

z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 

predpisu.  

 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. : 
Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 352 231,05 

- bežné príjmy RO  64 733,48 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 1 416 964,53 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 101 250,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 101 250,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8: 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 
0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 101 250,00 

 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

101 250,00 1 416 964,53 7,15 

  Poznámka výpočet: 101 250,00 / 1 416 964,53 x 100 = 7,15 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z.  bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. : 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  1 352 231,05 

- bežné príjmy RO  64 733,48 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 1 416 964,53 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 863 219,84 

- dotácie zo ŠR 0,00 

- dotácie z MF SR .... 0 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  300,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0 

- príjmy podľa osobitných predpisov  53 343,60 
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Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022  
916 863,44 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 500 101,09 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 33750,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru po úprave 3 871,36 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 37 621,36 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
37 621,36 

 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

37 621,36 500 101,09 7,52 % 
Poznámka výpočet: 37 621,36 /500 101,09 x 100 = 7,52 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z.  bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z.  
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2021 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OŠK Svornosť Bracovce 7 250,00 7 250,00  

Jednota dôchodcov Slovenska 750,00 713,85 38,15 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2021 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká.  
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 

a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola s materskou 

školou Bracovce, Bracovce 26 

288 802,65 

 

286 523,30 2 279,35 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola s materskou 

školou Bracovce, Bracovce 26 

1 234 281,31 1 179 389,25 54 892,06 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 

- prostriedky vlastné 
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Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Regionálny školský 

úrad Košice 

nenormatívne FP – 

asistenti učiteľa 
77 586,09 

 

77 520,00 

 

66,09 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Okresný úrad 

Michalovce 

činnosť skladníka CO 337,93 

 

337,93 

 

0,00 

Úrad práce 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

refundácia nákladov za 

zamest. § 54 – CNTP 3 

OP 2 

3 647,84 

 

3 647,84 

 

0,00 

Úrad práce 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

refundácia nákladov za 

zamest, dohoda, NP 

Aktivácia ZUoZ 

(opatrenie č. 3) 

9 416,82 

 

9 416,82 

 

0,00 

Úrad práce 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

refundácia nákladov -

PUPN 
251,04 

 

 

251,04 

 

 

0,00 

Ministerstvo 

hospodárstva SR 
dotácia na energiu 2 811,20 

2 811,20 0,00 

Regionálny školský 

úrad Košice 

nenormatívne FP – 

dopravné 
22 433,78 

 

18 987,12 

 

 

3 446,66 

Regionálny školský 

úrad Košice 

sociálne znevýhodnené 

prostredie 
7 113,39 

 

7 113,39 

 

0,00 

Regionálny školský 

úrad Košice 
príspevok na ŠKD 450,00 

 

450,00 

 

0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

matričný úrad 4 320,77 

 

4 320,77 

 

0,00 

Regionálny školský 

úrad Košice 

nenormatívne FP – 

čítame radi 

 

2 000,00 

 

 

1 000,00 

 

1 000,00 
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Regionálny školský 

úrad Košice 

nenormatívne FP – škola 

v prírode 
3 000,00 

 

3 000,00 

 

0,00 

Ministerstvo 

financií SR 

negatívne dôsledky 

inflácie 
18 208,60 

 

18 208,60 

 

0,00 

Národný inštitút 

vzdelávania 

mládeže 

mzdy asistentov a odb. 

zam. ZŠ s MŠ 
77 200,00 

 

77 200,09 

 

0,00 

Regionálny školský 

úrad Košice 
nenormatívne FP – MŠ 

 

10 398,47 

 

9 226,21 

 

1 172,26 

Ministerstvo vnútra 

SR 
projekt MOPS 

 

33 463,77 

 

33 463,77 

 

0,00 

Úrad práce 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

osobitný príjemca 1 410,00 

 

1 350,00 

 

0,00 

Prešovská 

univerzita 
prax učiteľa 531,50 

 

531,50 

 

0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

register adries 21,20 

 

21,20 

 

0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

register obyvateľov 311,85 

 

311,85 

 

 

0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR 
regionálny príspevok 80 000,00 

 

80 000,00 

 

0,00 

Ministerstvo 

investícií, 

regionálneho 

rozvoja 

a informatizácie SR 

rek. a modernizácia 

učební ZŠ s MŠ 

Bracovce 

2 026,85 

 

2 026,85 

 

0,00 

Úrad práce 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

dotácia na podporu 

výchovy k vytváraniu 

stravovacích návykov 

dieťaťa ohrozeného 

sociálnym vylúčením 

52 940,10 

 

 

41 029,40 

 

 

11 910,70 

Úrad práce 

sociálnych vecí 

a rodiny 

Michalovce 

dotácia na podporu 

výchovy – školské 

potreby 

664,00 

 

 

664,00 

 

 

 

0,00 

Regionálny školský 

úrad Košice 

nenormatívne FP – 

odchodné 
0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Regionálny školský 

úrad Košice 

nenormatívne FP – 

príspevok na špecifiká 
5 260,00 

 

5 260,00  

 

0,00 

Regionálny školský 

úrad Košice 

nenormatívne FP – 

príspevok na učebnice 
6 309,00 

 

6 309,00 

 

0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

Referendum 2023 1 689,14 

 

1 689,14 

 

0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR (Okresný úrad 

Michalovce) 

voľby do NR SR 1681,81 

 

1681,81 

 

 

0,00 
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Regionálny školský 

úrad Košice 

nenormatívne FP – 

vzdelávacie poukazy 
8 916,83 

 

7 665,35 

 

1 251,48 

Regionálny školský 

úrad Košice 
príspevok na energie 24 651,00 

 

24 651,00 

 

0,00 

Regionálny školský 

úrad Košice 

nenormatívne FP – 

profesijný rozvoj 
1 844,50 

 

1 581,00 

 

263,50 

Regionálny školský 

úrad Košice 
normatívne FP 777 319,45 

 

741 538,08 

 

35 781,37 

Ministerstvo 

životného prostredia 

SR 

PVŠS – životné 

prostredie 
104,56 

 

104,56 

 

0,00 

Dobrovoľná 

požiarna ochrana 

SR 

na zabezpečenie 

materiálno-technického 

vybavenia DHZO, na 

osobné ochranné pracovné 

prostriedky pre členov 

DHZO, odbornú prípravu 

členov DHZO a 

zabezpečenie servisu – 

opravy a nákup náhradných 

dielov na hasičskú techniku 

a hasičské motorové vozidlá 

3 000,00 

 

 

 

 

3 000,00 

 

 

 

 

0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Environmentálny 

fond 

Zvýšenie energetickej 

účinnosti školskej 

jedálne ZŠ s MŠ 

Bracovce 

171 111,00 

 

 

0,00 

 

 

171 111,00 

 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

- - - - 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Košický samosprávny kraj 3 400,00 3 400,00 0,00 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu     

     
Obecné zastupiteľstvo schválilo uznesením č. 11/2013 zo dňa 18.12.2013 predkladanie rozpočtu obce 

od 2014 bez programovej štruktúry. 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 27 133,35 EUR. 

 


